

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國稀土控股有限公司

China Rare Earth Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：769)

截至二零二二年六月三十日止六個月
之中期業績公告

中期業績

中國稀土控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期業績連同二零二一年度同期的比較數字如下：

簡明綜合損益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
收入	(2)	400,403	539,065
銷售成本		(355,874)	(489,487)
毛利		44,529	49,578
其他收入		2,753	2,928
銷售及分銷費用		(5,408)	(5,733)
管理費用		(18,298)	(30,807)
其他(虧損)/收益淨值		(10,515)	1,319
經營業務溢利		13,061	17,285
財務成本	(3)	(105)	(320)
除稅前溢利	(4)	12,956	16,965
所得稅支出	(5)	(1,857)	(1,796)
本期間溢利		11,099	15,169
下列人士應佔本期間溢利：			
本公司擁有人		11,396	14,469
非控股權益		(297)	700
		11,099	15,169
每股盈利			
基本及攤薄	(7)	0.49港仙	0.62港仙

簡明綜合損益及其他全面收益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
本期間溢利	11,099	15,169
本期間其他全面(虧損)/收益		
可於其後重分類至損益賬的項目：		
換算海外業務財務報表之匯兌差額	(122,809)	31,082
本期間全面(虧損)/收益總值	<u>(111,710)</u>	<u>46,251</u>
下列人士應佔本期間全面(虧損)/收益總值：		
本公司擁有人	(111,028)	45,461
非控股權益	(682)	790
	<u>(111,710)</u>	<u>46,251</u>

簡明綜合財務狀況表

	附註	於二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 千港元 (已經審核)
非流動資產			
商譽		-	-
物業、廠房及設備	(8)	187,445	209,203
使用權資產		94,413	100,536
遞延稅項資產		6,931	6,685
		<u>288,789</u>	<u>316,424</u>
流動資產			
存貨		343,317	341,144
應收賬款及其他應收款	(9)	514,746	562,444
預付款項及按金		180,616	6,352
可收回稅項		772	808
現金及現金等值項目		1,599,210	1,819,833
		<u>2,638,661</u>	<u>2,730,581</u>
流動負債			
應付賬款	(10)	106,939	106,661
應計款項及其他應付款		31,902	35,551
應付董事款項		5,895	7,885
租賃負債		362	353
應付稅項		2,606	4,916
		<u>147,704</u>	<u>155,366</u>
流動資產淨值		<u>2,490,957</u>	<u>2,575,215</u>
資產總值減流動負債		<u>2,779,746</u>	<u>2,891,639</u>
非流動負債			
租賃負債		1,208	1,391
資產淨值		<u>2,778,538</u>	<u>2,890,248</u>
資本及儲備			
股本		234,170	234,170
儲備		2,536,163	2,647,191
本公司擁有人應佔權益		<u>2,770,333</u>	<u>2,881,361</u>
非控股權益		<u>8,205</u>	<u>8,887</u>
權益總值		<u>2,778,538</u>	<u>2,890,248</u>

簡明綜合中期財務資料附註

1. 編製基準及主要會計政策

此簡明綜合中期財務資料乃按照香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16所載適用披露規定及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則當中香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。

此簡明綜合中期財務資料並不包括所有於年度財務報表要求之資料及披露及應與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)而編製之年度財務報表共同閱覽。

除若干新訂及經修訂並首次於本集團本會計期間生效的香港財務報告準則外，簡明綜合中期財務資料所採用之會計政策與本集團編製截至二零二一年十二月三十一日止年度之年度財務報表所遵從者一致。採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團於本會計期間及過往期間之財務表現及狀況產生重大影響。本集團並無提早採用任何已經頒佈但於截至二零二二年六月三十日止六個月尚未生效之新準則、修訂及詮釋。

2. 收入及分部資料

本集團按業務性質劃分分部及進行管理。與向被確認為本集團首席營運決策人之行政總裁內部呈報用以資源分配及表現評估之資料一致，本集團呈列了兩個呈報分部如下：

稀土： 製造及銷售稀土產品
耐火： 製造及銷售耐火產品

(a) 分部收入及業績

	稀土		耐火		總額	
	截至六月三十日止六個月					
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收入						
來自對外客戶之收入	267,981	374,627	132,422	164,438	400,403	539,065
分部間收入	-	-	-	-	-	-
呈報分部收入	<u>267,981</u>	<u>374,627</u>	<u>132,422</u>	<u>164,438</u>	<u>400,403</u>	<u>539,065</u>
業績						
呈報分部溢利	<u>9,956</u>	<u>21,740</u>	<u>25,036</u>	<u>16,802</u>	<u>34,992</u>	<u>38,542</u>
其他收入					2,737	2,928
物業、廠房及設備折舊					(17,749)	(16,067)
使用權資產折舊					(1,627)	(1,626)
財務成本					(64)	(244)
未分配企業開支					<u>(5,333)</u>	<u>(6,568)</u>
綜合除稅前溢利					12,956	16,965
所得稅支出					<u>(1,857)</u>	<u>(1,796)</u>
綜合除稅後溢利					<u>11,099</u>	<u>15,169</u>

(b) 來自對外客戶之收入按銷售主要產品及地區市場如下：

	稀土		耐火		總額	
	截至六月三十日止六個月					
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
銷售主要產品						
稀土氧化物	267,981	374,627	-	-	267,981	374,627
耐火材料	-	-	110,635	133,085	110,635	133,085
鎂砂	-	-	21,787	31,353	21,787	31,353
總計	<u>267,981</u>	<u>374,627</u>	<u>132,422</u>	<u>164,438</u>	<u>400,403</u>	<u>539,065</u>
地區市場						
中華人民共和國 (「中國」)	258,549	368,215	80,426	136,354	338,975	504,569
日本	9,040	6,251	28,553	20,768	37,593	27,019
歐洲	-	-	537	3,903	537	3,903
其他	392	161	22,906	3,413	23,298	3,574
總計	<u>267,981</u>	<u>374,627</u>	<u>132,422</u>	<u>164,438</u>	<u>400,403</u>	<u>539,065</u>

3. 財務成本

於截至二零二二年六月三十日止六個月內，財務成本包括須於五年內悉數償還之銀行及其他貸款利息支出約63,000港元(二零二一年：244,000港元)及租賃負債利息約42,000港元(二零二一年：76,000港元)。

4. 除稅前溢利

除除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
物業、廠房及設備折舊	17,784	16,116
使用權資產折舊	1,812	2,242
存貨撇除	9,487	7,532
存貨撇除撥回	(76)	(397)
	<u>29,007</u>	<u>26,493</u>

5. 所得稅支出

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
本期稅項—中國企業所得稅		
本期撥備	2,410	1,680
遞延稅項		
暫時性差異之產生及撥回	(553)	116
所得稅支出	<u>1,857</u>	<u>1,796</u>

本公司及其附屬公司分別於開曼群島及英屬處女群島註冊成立，根據彼等各自註冊成立國家之規則及規例，毋須繳付任何所得稅。

由於截至二零二二年六月三十日及二零二一年六月三十日止六個月期間於香港產生之估計應評稅溢利被結轉之累計稅項虧損所抵銷，因此並無就該期間之香港利得稅計提撥備。

於本期間內，中國企業所得稅乃根據本公司於中國成立之附屬公司之估計應評稅溢利按法定所得稅率25%計算，其中一家附屬公司獲享優惠所得稅率15%。

中國企業所得稅法亦規定，自二零零八年一月一日起，中國附屬公司向其海外(包括香港)股東分派溢利須按5%或10%繳納預扣稅。

6. 股息

於截至二零二二年六月三十日止六個月內，並無宣佈及派發上年度之末期股息(二零二一年：無)。

就截至二零二二年六月三十日止六個月，並無宣佈中期股息(二零二一年：無)。

7. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔溢利約11,396,000港元(二零二一年：14,469,000港元)及本期間已發行普通股加權平均數約2,341,700,000股(二零二一年：2,341,700,000股)計算的。

截至二零二二年六月三十日及二零二一年六月三十日止六個月內，由於無潛在攤薄的普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

8. 物業、廠房及設備

於截至二零二二年六月三十日止六個月內，本集團動用了約4,934,000港元(二零二一年：996,000港元)以購置物業、廠房及設備。

9. 應收賬款及其他應收款

本集團之應收賬款及其他應收款包括：

	二零二二年 六月三十日 千港元	二零二一年 十二月三十一日 千港元
應收賬款及應收票據	497,879	539,962
其他應收款	1,816	958
其他可退回稅項	15,051	21,524
	<u>514,746</u>	<u>562,444</u>

應收賬款按發票日期及應收票據按發出日期之賬齡分析如下：

	二零二二年 六月三十日 千港元	二零二一年 十二月三十一日 千港元
六個月以內	244,233	493,762
六個月至一年以內	265,434	61,443
一年至兩年以內	21,442	12,745
兩年以上	14,516	15,207
	<u>545,625</u>	<u>583,157</u>
減：應收賬款及應收票據減值虧損	<u>(47,746)</u>	<u>(43,195)</u>
	<u>497,879</u>	<u>539,962</u>

本集團一般給予其客戶平均介乎零至一百八十日之信貸期，而信譽良好之客戶則最多為三百六十五日。

10. 應付賬款

應付賬款按發票日期之賬齡分析如下：

	二零二二年 六月三十日 千港元	二零二一年 十二月三十一日 千港元
六個月以內	62,913	62,066
六個月至一年以內	11,459	10,031
一年至兩年以內	9,474	9,196
兩年以上	23,093	25,368
	<u>106,939</u>	<u>106,661</u>

11. 資產抵押

於二零二二年六月三十日，賬面值約41,017,000港元(二零二一年十二月三十一日：43,739,000港元)之若干租賃土地及賬面值合共約零港元(二零二一年十二月三十一日：1,000港元)之若干樓宇已抵押予一家銀行作為銀行融資之抵押品。

12. 報告期後事項

於二零二二年八月十五日，本公司一家附屬公司就有關接受土壤及地下水維護服務訂立了協議，總服務費為人民幣296,000,000元(折合約346,118,000港元)。該服務預期於本年末前完成。

管理層討論及分析

財務業績

二零二二年上半年，在二零一九新型冠狀病毒病疫情於中國內地持續肆虐的陰霾下，為了遏制疫情蔓延，堅持清零政策，多個城市曾實施「封控」。停產停業情況不斷，交通運輸亦大受影響，中國內地經濟活動受壓。相對之下，世界許多地方已逐步撤減隔離等防疫限制，拉動了經濟發展。

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團錄得收入共約400,403,000港元，與二零二一年同期約539,065,000港元相比減少約26%。稀土分部收入較二零二一年同期約374,627,000港元減少約28%至約267,981,000港元，佔本集團總收入約67%。耐火分部收入較二零二一年同期約164,438,000港元減少約19%至約132,422,000港元，佔本集團總收入約33%。回顧期內，本集團整體毛利率約11%，比去年同期略有增加。期內淨溢利約11,099,000港元，比二零二一年同期少賺約27%。每股盈利約0.49港仙(二零二一年：0.62港仙)。

業務回顧

稀土業務

二零二二年中國進一步大力推動環保政策，促進經濟社會發展全面綠色轉型。在國家推進碳達峰、碳中和等政策背景下，新能源汽車、風力發電、工業機電、可再生能源、鐵道運輸及工業人工智慧等領域均獲得長足發展，需求持續攀升，對稀土價格形成強而有力的支撐。期內，本集團售出稀土產品的平均銷售單價較去年同期有不同程度的升幅。主要產品如氧化鎳的價格較去年同期上升了不足半成；氧化鎘的價格上升了約一成；氧化釷的價格上升了約六成；而氧化鈹和氧化釷的價格更上升了約九成。雖然銷售單價增長了，但銷售數量卻較二零二一年上半年減少了逾四成，至約250噸稀土產品。致使二零二二年上半年本集團稀土產品的銷售額錄得約267,981,000港元，較去年同期減少了約28%。

近年來國內的稀土資源基本上由各大型國營企業所控制，而國外入口的資源又因緬甸政局不穩及疫情因素而顯得緊張。故本集團的稀土業務運作模式已逐步轉型以貿易及加工為主。稀土產品價格的上升亦增加了本集團的業務成本。回顧期內本集團的稀土分部毛利率約5%，較去年同期有所減少。

在中國動態清零的抗疫政策下，上海等重要的製造和貿易中心曾暫時實施「封控」，國內經濟活動放緩。因此，地域市場分佈方面，本集團的稀土產品在中國內銷市場佔稀土產品總收入的比例下降至約96%。日本及其他海外市場佔餘下的約4%。

耐火材料業務

鑑於中國在二零二二年上半年經濟恢復仍面對不確定因素，疫情再次反彈，防控措施進一步收緊，令製造業未能大幅度回復，供應鏈陷於緊張，部份工廠停工停產。國家清零措施也給中國經濟帶來影響。而部分房地產企業在面臨經濟壓力打擊下亦影響了發展，使鋼鐵、玻璃，水泥等行業不景氣的情況更加嚴峻，導致國內耐火材料行業面臨困境。雖然如此，幸好海外如日本等地區的經濟因防疫措施的撤減而有所回暖，帶動了耐火材料產品的出口。

在二零二二年上半年，本集團售出了約12,100噸耐火材料產品，比去年同期下跌逾兩成半。主要產品平均價格有所上調，如期內銷售的澆注料的價格較去年同期上升了逾半成；電熔鎂鉻磚的價格上升了約一成；鋁碳磚的價格上升了約兩成半；而高溫陶瓷產品的平均價格較去年同期上升了約五成。回顧期內本集團耐火材料產品的銷售額約110,635,000港元，比去年同期減少了約17%。雖然部分原材料價格亦上升了，通過有效的成本控制，期內有關的毛利率仍上升至約27%。

鎂砂業務方面，本集團的鎂砂生產廠區位於中國遼寧省海城市。一方面為配合國家順利舉辦冬季奧運會，另一方面亦因為面對疫情反彈的防疫需要，在二零二二年上半年，當地的企業均受到若干停產的影響。本集團在回顧期內售出了約6,500噸鎂砂產品，比去年同期大幅減少了約四成半。產品平均售價雖然比去年同期上升逾兩成，有關的銷售額仍比去年同期下跌了約三成至約21,787,000港元。部分原材料價格上升，期內有關的毛利率下調至約7%。

地域市場分佈方面，中國內地市場受疫情影響而下滑。回顧期內本集團的耐火產品在中國內銷市場佔本集團耐火產品收入比例下降至約61%。日本市場佔約22%。其他海外市場包括韓國等佔餘下的約17%。

展望

面對科技的不斷革新，具顛覆性的新興科技產業不斷湧現。隨著在全球環保政策及國內碳達峰、碳中和目標的大力推動下，稀土下游終端應用需求將持續高速發展。在政策支持下，新能源汽車的市場需求更是增長明顯，並傳導到上游，讓稀土作為高新科技不可或缺的主要生產原材料的需求逐步上升。本集團將緊抓市場向好的機遇，堅持穩中求進工作，貫徹落實高質量發展決策部署，充分發揮稀土應用功能的戰略價值。

近年來中國的稀土行業正醞釀著業界重組，強強聯手。於二零二一年末成立屬於中國國務院國有資產監督管理委員會直接監管的中央企業中國稀土集團有限公司即是一例。為應對局勢變化，本集團亦積極尋求合作夥伴。於去年十二月，本集團與中國北方稀土(集團)高科技股份有限公司訂立戰略合作框架協議，彼此持續溝通，為落實具體合作而努力。此外，於本年六月，本集團與隴川中鑫稀盛進出口有限公司訂立了投資諒解備忘錄，積極研究向稀土上游發展的可行性，為未來發展鋪路。

環境維護

於二零二一年，無錫市政府更新了區內土壤污染重點監管單位名錄。同年宜興市政府亦要求了有關企業進行土壤污染防治排查。本年上半年，本集團委聘了一家獨立專業機構對其稀土生產廠區進行土壤及地下水環境調查。檢測分析後發現廠區內存在污染物超標隱患。為防止風險擴散影響周遭生態環境需對有關地塊進行修復維護工程。經本集團管理層與專家商議並公開招標後，本集團已於本年八月與一家專業環保公司簽訂服務合同，對有關地塊進行全面修復。工程預算於本年內完成，總服務費為人民幣296,000,000元(折合約346,118,000港元)。由於涉及金額較大，此將影響本公司全年度業績，並預期或會因此錄得虧損。

流動資金及財務資源

本集團繼續實施審慎的財務安排，並保留充裕的流動資金以應付未來投資及發展之用。於二零二二年六月三十日，本集團持有現金及銀行存款共約1,599,210,000港元，雖然比二零二一年末的約1,819,833,000港元減少逾200,000,000港元，但仍有足夠資金應付日後發展需要。

回顧期內中國經濟受疫情影響而放緩，本集團部分客戶亦受影響而延長了信貸還款期限，致使本集團的應收帳款帳齡有所滯延。對此，本集團已按比例增加了減值虧損撥備。縱使本集團認為有關的壞帳風險有限，但仍會密切留意情況發展及時催收。另外，為應對預期趨於緊張的材料資源供應，本集團再次安排了材料預付款。於二零二二年六月三十日，流動資產淨值約為2,490,957,000港元，比去年末輕微下降。總負債對總資產的比率維持於約5%。

回顧期內，本集團並無向任何銀行或財務機構借款。於二零二二年六月三十日，本集團仍然以帳面值合共約41,017,000港元的若干租賃土地和樓宇抵押給一家國內銀行，維持了人民幣150,000,000元(折合約175,398,000港元)的融資額度，該融資額度仍尚未被使用。此外，本集團並無其他資產被抵押，亦無持有任何金融衍生工具產品。本集團並無重大的息率風險。匯率方面，本集團大部分的資產、負債及交易均以人民幣結算，另有部分以美元及港元列值。回顧期內，人民幣匯率有所下跌，但未對本集團的財務業績造成重大波動或影響。

僱員及薪酬

本集團一直根據業務發展需要調整人力資源架構。於二零二二年六月三十日，本集團僱用的各級員工合共維持於約360人。回顧期內，僱員成本包括董事酬金合計約為17,792,000港元，與二零二一年同期相若。本集團繼續為員工提供在職培訓及進修機會，以維持其專業水準。

中期股息

董事會建議暫不派發截至二零二二年六月三十日止六個月之中期股息(二零二一年：無)。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

本集團於截至二零二二年六月三十日止六個月內概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

企業管治常規

本公司致力於維持良好之企業管治常規及程序。本公司已根據上市規則附錄14所載的企業管治守則(「企業管治守則」)內所載的所有政策及原則而採納其本身之企業管治常規守則。董事會認為，本公司於截至二零二二年六月三十日止六個月內一直遵守企業管治守則。

審核委員會及財務資料審閱

本公司已遵照企業管治守則成立審核委員會(「審核委員會」)並制定書面職權範圍。於本公告日，審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即黃春華先生(主席)、金重先生及竇學宏先生。審核委員會的主要職責為協助董事會對本集團財務資料的完整性、準確性及公允性，以及本集團營運及內部控制的效率及成效進行獨立審查。審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及政策以及本集團截至二零二二年六月三十日止六個月的未經審核中期業績，並認為該簡明綜合中期財務資料根據適用會計準則及規定編製，且已作出充分披露。

董事進行證券交易的標準守則

本公司就董事進行證券交易已採納不低於上市規則附錄10所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)的證券買賣守則(「公司守則」)。在本公司提出特定查詢後，所有董事均已確認於截至二零二二年六月三十日止六個月內一直遵守標準守則及公司守則。

發佈中期業績公告及中期報告

本中期業績公告已於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.creh.com.hk)發佈。本公司截至二零二二年六月三十日止六個月的中期報告載有上市規則規定的所有資料，將適時寄發予本公司股東及於上述網站發佈。

董事會成員

於本公告日，董事會成員包括錢元英女士、蔣泉龍先生、蔣大偉先生及蔣才南先生為執行董事，及黃春華先生、金重先生及竇學宏先生為獨立非執行董事。

承董事會命
中國稀土控股有限公司
錢元英
主席

香港，二零二二年八月三十日